ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
КОЛПАШЕВСКИЙ РАЙОН
СОВЕТ САРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ

 22.04.2016							                           № 166
п. Большая Саровка

Об отчете Главы Саровского сельского поселения
перед Советом депутатов Саровского сельского поселения
за 2015 год

     В соответствии с частью 5.1 статьи 36,  части 11.1 статьи 35 Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пунктом 8 статьи 27 главы 3 Устава муниципального образования «Саровское сельское поселение, учитывая решение Совета Саровского сельского поселения от 18.03.2016 № 157, заслушав информацию Главы Саровского сельского поселения В.Н. Викторова о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Саровского сельского поселения за 2015 год, проведя процедуру открытого голосования,

		    СОВЕТ ПОСЕЛЕНИЯ РЕШИЛ:

     1. Принять к сведению отчет Главы Саровского сельского поселения В.Н. Викторова о результатах своей деятельности и деятельности Администрации Саровского сельского поселения за 2015 год (прилагается).
     2. По результатам ежегодного отчета перед Советом депутатов Саровского сельского поселения признать деятельность Главы Саровского сельского поселения В.Н. Викторова и деятельность Администрации Саровского сельского поселения удовлетворительной.
     3. Рекомендовать Главе Саровского сельского поселения В.Н. Викторову в ходе осуществления своей деятельности в 2016 году:                                                                                            - обратить внимание на выполнение наказов избирателей;
- продолжить организацию контроля за содержанием дорог в поселении;
- проводить встречи с населением 1 раз в квартал.
     4. Направить настоящее решение Главе Саровского сельского поселения для подписания и обнародования на официальном информационном сайте Саровского сельского поселения в сети «Интернет».
     5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на заместителя Председателя Совета Саровского сельского поселения В.А. Томилова.

Председатель Совета
Саровского сельского поселения                                                               А.П. Трифонов

Глава Саровского сельского поселения                                                     В.Н. Викторов

Приложение к решению
 Совета Саровского сельского поселения
от 22.04.2016 №166

Отчет
 Главы Саровского сельского поселения   В.Н. Викторова
 о работе Администрации за 2015 г.

Уважаемые депутаты!
     В соответствии с Уставом Саровского сельского поселения на обсуждение и оценку общественности предоставляется отчет о работе администрации и главы Саровского сельского поселения за 2015 год.
     Саровское сельское поселение занимает территорию в 32565 га. Всего сельских населенных пунктов на территории сельского поселения – 5.
     По состоянию на 31.12.2015 года число дворов - 610, общая численность постоянно зарегистрированного населения составляет 1594 человек.
Сфера управления и делопроизводства
     В 2015 году Администрацией Саровского сельского поселения приняты 123 постановления, из них 15 – нормативно-правового характера, 45 распоряжений по основной деятельности и 67 распоряжений по личному составу. В новой редакции принят Устав муниципального образования Саровского сельского поселения, зарегистрированный Управлением Министерства юстиции РФ по Томской области 17 июня 2015 г.
     Администрацией сельского поселения обеспечивается законотворческая деятельность Совета депутатов. За отчетный период специалистами администрации были подготовлены и вынесены на рассмотрение проекты 29 решений, из них – 14 нормативно-правового характера.
     В Колпашевскую городскую прокуратуру направлено 49 ответов на запрашиваемую информацию, проекты НПА, отчеты и т.д.
     Ежемесячно направляются муниципальные нормативные правовые акты в Комитет по государственно-правовым вопросам.
     Было рассмотрено 240 входящей корреспонденции от организаций, контролирующих и вышестоящих органов власти.

Мероприятия по противодействию коррупции
- принят план антикоррупционных мероприятий,
- проведено 4 заседания комиссии по урегулированию конфликта интересов,
- принято 2 нормативных правовых актов по вопросам противодействия коррупции,
- проведена антикоррупционная экспертиза 14 нормативных правовых актов Совета сельского поселения и их проектов,
- проведена антикоррупционная экспертиза 15 нормативных правовых актов администрации сельского поселения и их проектов,
- проводится постоянная актуализация информации на официальном сайте Саровского сельского поселения,
[bookmark: _GoBack]- муниципальными служащими в установленные сроки предоставлены справки о своих доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также своих супругов и несовершеннолетних детей;
- на официальном сайте сельского поселения размещена информация о доходах муниципальных служащих, их супругов и несовершеннолетних детей.

     Главным направлением в работе администрации являются обращения и наказы жителей поселения для решения жизненно необходимых и первостепенных задач в сфере социально-экономических отношений, вопросов благоустройства, коммунального хозяйства, здравоохранения, образования, культуры и спорта, которые закреплены в Федеральном законе от 06.10.2003 г. №131 «Об общих принципах организации органов местного самоуправления».
     Анализ характера поступивших обращений показал, что чаще всего в обращениях граждан поднимались земельные вопросы, вопросы жилищно-коммунального хозяйства, улучшения жилищных условий, социального обеспечения населения и оказания материальной помощи.
     За 2015 год в Администрацию Саровского сельского поселения поступило письменных обращений 572, на личном приеме Главой поселения принято 56 человек. Принятые обращения граждан рассмотрены в установленные законодательством сроки.
Тематика обращений граждан следующая:
	№
	Темы
	Количество

	1
	О признании нуждающимися в древесине:
- для ремонта объектов недвижимости
- для строительства хозяйственных построек
- для строительства индивидуального жилого дома
- для нужд отопления
	572
14
10
3
545

	2
	О выдаче справок, выписок
	410

	3
	Жилищные вопросы
	5

	4
	Земельный вопрос
	12

	5
	Прочие
	15

	Всего
	1014

     В 2015 году включены в Список детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, которые подлежат обеспечению жилыми помещениями на территории Томской области – 7 человек, из них у 4-х человек возникло право на предоставление жилых помещений в 2014 году. Из 4-х человек обеспечены жилыми помещениями, приобретенными на федеральные денежные средства – 3 человека. Приобретено 3 квартиры на сумму 1 040 000 руб.
     В течение года проводились встречи с населением, на которых были затронуты вопросы уличного освещения, вывоза мусора, ремонта дорог, обустройства кладбищ, проблем ЖКХ и др.

Как решались эти вопросы в 2015 году:
     По-прежнему большая доля доходной части нашего бюджета приходится на субвенции и дотации из бюджетов других уровней.
Вопросы благоустройства поселения
     Самой большой и расходной частью нашего бюджета, которая составляет примерно 60% всего бюджета, является благоустройство.
     На общее благоустройство поселения в 2015 году израсходовано 704,5 тыс. руб.
     Приобретена детская игровая площадка для п. Б. Саровка, установленная на ул. Октябрьская.
     Администрацией поселения неоднократно в течение всего года организовывались субботники в каждом населенном пункте, и осуществлялся вывоз мусора с кладбищ.
     Была ликвидирована свалка бытовых отходов вблизи п. Болшая Саровка.
     В п. Большая Саровка была произведена контейнеризация поселка, обслуживающей организацией стала ООО «Заря-Сервис».
     В течение года был проведен 1 конкурс «Лучший снежный городок», затраты составили 6 тыс. руб.
     Мы участвуем в организации и финансировании проведения на территории поселения общественных работ для граждан испытывающих трудности в поиске работы, в 2015 г. на общественных работах отработали 8 человек.
    Одним из значимых событий стало строительство спортивного комплекса для проведения X летней межпоселенческой спартакиады, которая прошла в 2015 году на территории нашего поселения.
    Еще одним значимым событием стала закладка камня под строительства храма в честь Святых Благоверных князей Бориса и Глеба.
Освещение:
     На оплату уличного освещения в 2015 году было потрачено: - 190 тыс. руб.
Дороги:
     В 2015 году Администрацией Колпашевского района было выделено 702 тыс. рублей на восстановление внутрипоселковых дорог в д. Тискино.
    Осенью была начата работа по ремонту дороги по ул. Береговая с. Новоильинка, было проведено оканавливание дорог и отсыпка их песком, летом 2016 года планируется отсыпка данной дороги твердыми наполнителями.
    В июне 2015 года была проведена грейдеровка внутрипоселенческих дорог нашего поселения.
      Работа по оформлению внутрипоселковых дорог в собственность поселения перешла к заключительной стадии.

Коммунальное хозяйство
Водоснабжение:
     Проведен ремонт водонапорной башни в с. Новоильинка, отремонтирована кровля, установлены новые тены для отопления помещения, заменены входные двери, отремонтирован глубинный насос на общую сумму 98 тыс. руб., также летом были заменены трубы подачи воды, а осенью производилась чистка бака. В п. Б. Саровка отремонтирован 1 шахтный колодец по ул. Октябрьская. В д. Тискино проводилась копка нового колодца по ул. Кооперативная.
Пожарная безопасность
     Для обеспечения пожарной безопасности в пожароопасный период на территории Саровского сельского поселения в с. Новоильинка и д. Чугунка создана добровольная пожарная охрана, состоящая из 10 человек.
Архитектура
     За 2015 год выдано 2 разрешения на строительство индивидуальных жилых домов.
     В течение всего года проводилась практическая работа по оказанию помощи при оформлении земельных участков и объектов недвижимости в собственность граждан.
     Большая работа была проведена по обследованию жилья граждан, подвергшихся подтоплению в д. Тискино. На протяжении всего периода подтопления туда не однократно были выезды Главы поселения.
     Осенью 2015 года была проведена инвентаризация адресов на территории Саровского сельского поселения.
     Выдано 10 выписок из похозяйственных книг о наличии у гражданина права на земельный участок.
Иные государственные полномочия
Нотариальные действия:
     С 1 апреля 2008 года совершаем нотариальные действия, предусмотренные законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса.
     За 2015 г. было совершено 83 нотариальных действий, поступило в бюджет поселения 1600 рублей.
Воинский учёт:
     Количество граждан состоящих на первичном воинском учёте – 326; в т.ч. на специальном учёте – 13; офицеров запаса – 4; призывников – 27. Граждан пребывающих в запасе – 282.
     Согласно методических рекомендаций Генерального штаба РФ разработаны и утверждены план работы на 2015 год, план сверки и проверки организаций, расположенных на территории поселения, приняты - положение о военно - учетной работе, распоряжение главы Саровского сельского поселения «Об организации воинского учета граждан, пребывающих в запасе».